Информация

о проведенном    Контрольно-счётной   комиссией   Знаменского   района   в   соответствии   с планом работы  контрольном мероприятии в МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека Знаменского района Орловской области» 
	Объект контрольного мероприятия
	МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека Знаменского района Орловской области» (далее – Межпоселенческая библиотека)

	 Наименование контрольного мероприятия
	«Целевое и эффективное использование средств бюджета муниципального района на содержание Межпоселенческой библиотека в 2014-2015 годах»

	 Дата проведения проверки
	С 01.03. по 13.03. и с 23.03. по 31.03.2016 г.

	 
Результаты проверки
	Общий объем проверенных средств за период 2014-2015 г.г. составил – 3 873,8 тыс. руб., в т.ч. бюджетных средств – 3 873,8 тыс. руб.
Выявлено нарушений на общую сумму - 690,4 тыс. руб.  

По итогам завершенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» Межпоселенческой библиотекой в проверяемом периоде были уплачены экономические санкции (пени) в Пенсионный фонд Российской Федерации и Фонд социального страхования Российской Федерации на общую сумму 19,4 тыс. рублей.
2. В нарушение пунктов 6 и 18 раздела II «Выплаты компенсационного характера» Системы выплат компенсационного и стимулирующего характера для работников учреждений культуры» Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры Знаменского района Орловской области, утвержденного постановлением Администрации Знаменского района от 28.09.2012 г. № 213, Положение о выплатах компенсационного и стимулирующего характера для работников Межпоселенческой библиотеки, не было утверждено локальным нормативным актом,  т.е. приказом Межпоселенческой библиотеки.

3. В нарушение пунктов 7-15 раздела II «Выплаты компенсационного характера» Системы выплат компенсационного и стимулирующего характера для работников учреждений культуры» Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры Знаменского района Орловской области, пункта 9 Положения о выплатах компенсационного и стимулирующего характера для работников Межпоселенческой библиотеки, в изданных приказах за 2014-9 месяцев 2015 года о выплатах компенсационного характера работникам библиотек, не был указан конкретный вид компенсационных выплат, согласно Положению о выплатах компенсационного и стимулирующего характера, в результате чего неправомерно  были произведено начисление выплат компенсационного характера за проверяемый период – 56,9 тыс. рублей.

4. В нарушение Положения о выплатах компенсационного и стимулирующего характера, в изданных приказах за 2014-9 месяцев 2015 года о выплатах компенсационного характера работникам библиотек, неправомерно было произведено начисление следующих выплат стимулирующего характера:

- за качество выполняемой работы на общую сумму – 3,7 тыс. рублей, тогда как оснований для применения указанной выплаты не имелось; 

- за соблюдение требований, предъявляемых к работникам библиотек на общую сумму – 52,5 тыс. рублей, тогда как указанная выплата Положением о выплатах компенсационного и стимулирующего характера не предусмотрена;

- за стаж работы в библиотечных учреждениях работникам сельских библиотек на общую сумму – 69,4 тыс. рублей, тогда как указанная выплата Положением о выплатах компенсационного и стимулирующего характера не предусмотрена;

- за стаж работы в библиотечных учреждениях, полноту и качество оказанных услуг работникам центральной библиотеки на общую сумму – 164,4 тыс. рублей, тогда как указанные выплаты Положением о выплатах компенсационного и стимулирующего характера не предусмотрены и оснований для их применения не имелось.

5. В  нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры Знаменского района и переходом с 1 октября 2012 года на отраслевую систему оплаты труда работников учреждений культуры, в соответствии с постановлением Администрации Знаменского района от 29.08.2012 г. № 188, в штатные расписания Межпоселенческой библиотеки в проверяемом периоде были неправомерно включены надбавки в размере 25 % за работу в сельской местности, действовавшие в учреждениях культуры до перехода на новую отраслевую систему оплаты труда, в результате чего необоснованно было начислено и выплачено работникам Межпоселенческой библиотеки – 324,1 тыс. рублей указанных надбавок.

6. В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры Знаменского района, работникам Межпоселенческой библиотеки в проверяемом периоде неправомерно предоставлялся дополнительный оплачиваемый отпуск из расчета 1 день за  каждые 5 лет непрерывного библиотечного стажа.
В Межпоселенческую библиотеку направлено представление от 08.04.2016 года № 03 для принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений, о результатах его рассмотрения и принятых мерах предложено сообщить в адрес контрольно-счетной комиссии в срок до 08 мая 2016 года.

	
	


 Председатель контрольно-счетной комиссии




    В.В. Мисюрин

 08 апреля 2016 года

